
DETERMINAZIONE DEL  DIRIGENTE AREA I

OGGETTO: Progetto “Ricerca partner personalizzata, scouting e B2B on line per la 
Germania per le imprese del settore meccanica di precisione e lavorazioni”. Ridefinizione 
del vantaggio economico indiretto in regime de minimis.

VISTI 
 la Legge 580/93 “Riordinamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura” come modificata dal D.Lgs. n. 23/2010 e dal D.Lgs. n. 219/2016;
 il D.P.R. n. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di commercio”;
 la deliberazione della Giunta camerale n. 44 dell’11 marzo 2024 “Assetto organizzativo 

C.C.I.A.A. Emilia – determinazioni”;
 la deliberazione della Giunta camerale n. 60 del 15/04/2024 con la quale sono stati 

conferiti gli incarichi dirigenziali di durata triennale con decorrenza 01/05/2024 ed è stata 
approvata l’articolazione dei servizi e l’organizzazione funzionale degli stessi;

 la determinazione del Segretario Generale n. 43 del 26/04/2024, con la quale è stato 
approvato il nuovo organigramma dell’Ente camerale;

 la determinazione del Segretario Generale n. 48 del 16 maggio 2024 di assegnazione ai 
dirigenti, sulla base della deliberazione di Giunta n. 60/2024 e della determinazione del 
Segretario Generale n. 43/2024, della competenza in ordine all’utilizzo delle risorse 
previste dal budget direzionale 2024;

ACCERTATA 
 la propria competenza; 

RICHIAMATI
 le disposizioni previste dal regime comunitario “de minimis” così come definito dalla 

Comunità Europea ai sensi del al Reg. CE n. 2831/2023 della Commissione del 13 
dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato agli aiuti 
d’importanza minore, per tutti i settori nei quali il regime è applicabile (pubblicato su 
G.U.U.E. 15 dicembre 2023;

- la deliberazione della Giunta camerale n. 18 del 29 gennaio 2024 di approvazione del 
Programma per l'internazionalizzazione 2024 dell’Ente, che prevedeva, fra le altre attività, 
anche il progetto “Ricerca partner personalizzata, scouting e B2B on line per la Germania 
per le imprese del settore meccanica di precisione e lavorazioni” stimando la quota di aiuto 
in regime de minimis per ciascuna impresa partecipante in € 3.688,53 corrispondente ai 
costi che la Camera avrebbe sostenuto per la realizzazione dell’iniziativa suddiviso per 10 
– il numero delle imprese emiliane ammissibili;

 la determinazione del Segretario Generale n. 39 del 15 aprile 2024 con la quale sono stati 
assegnati al Programma per l’internazionalizzazione 2024 il CUP di progetto n. 
C68I24003900005  ed il CAR n. 28768;

ccem - A1GI9J6 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2025000008 del 29/01/2025



 la determinazione del Segretario Generale n. 42 del 24 aprile 2024 di approvazione dei 
criteri di selezione delle imprese aderenti alle iniziative del Servizio Assistenza alle 
imprese della Camera di commercio dell’Emilia per l’anno 2024;

RICHIAMATI  inoltre 
 il parere espresso da IBC Srl (Europroject), società di consulenza con esperienza 

pluriennale in materia di aiuti di stato, ad Unioncamere Emilia-Romagna ed acquisito agli 
atti della ex Camera di commercio di Reggio Emilia con prot. n. 10179/2015, relativo 
all’applicazione del regime “de minimis”;

 la circolare promozionale dell’iniziativa in oggetto “Ricerca partner personalizzata, 
scouting e B2B on line per la Germania per le imprese del settore meccanica di precisione 
e lavorazioni” agli atti del prot. camerale con n. 50875/2024, con cui si informavano le 
imprese potenzialmente interessate che la partecipazione all’iniziativa avrebbe costituito 
un vantaggio economico indiretto a favore di ciascuna impresa in base al regime “de 
minimis” pari ad € 3.688,53;

 il verbale agli atti del protocollo camerale n. 65296/2024 con il quale è stata approvata la 
graduatoria delle imprese ammesse all’attività;

 la determinazione del Dirigente dell’Area 3 n. 83 del 7 giugno 2024 di affidamento del 
servizio di ricerca partner personalizzata, scouting e B2B on line per la Germania per le 
imprese del settore meccanica di precisione e lavorazioni all’operatore economico 
Rubiconex Srl nella quale si quantificava in complessivi € 34.500,00 iva esclusa l’importo 
dell’affidamento del servizio;

 la determinazione del Dirigente Area 1 n. 63/2024 di attribuzione provvisoria del 
vantaggio economico indiretto alle imprese partecipanti al progetto in oggetto per un 
importo pari ad € 3.688,53;

CONSIDERATO 
 che l’iniziativa in oggetto è gestita in regime “de minimis” di cui al Reg. CE n. 2831/2023 

della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 
del trattato agli aiuti d’importanza minore, per tutti i settori nei quali il regime è applicabile 
(pubblicato su G.U.U.E. 15 dicembre 2023);

 che il vantaggio economico indiretto del quale trattasi costituisce aiuto individuale soggetto 
a registrazione da parte dell'amministrazione concedente in attuazione degli obblighi 
previsti dall'articolo 52  della  legge  24  dicembre  2012,  n.  234,  e  dal regolamento di cui 
al decreto del Ministro dello  sviluppo  economico 31 maggio 2017, n. 115 e che la banca 
dati Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) assolve per  gli  aiuti  individuali  
soggetti  a  registrazione, all'onere pubblicitario e  di  trasparenza  anche avuto riguardo agli 
obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

CONSIDERATO altresì

 che all’iniziativa “Ricerca partner personalizzata, scouting e B2B on line per la Germania 
per le imprese del settore meccanica di precisione e lavorazioni” hanno partecipato le 9
imprese elencate nell’Allegato A) parte integrante della presente determinazione e che a 
consuntivo l’onere complessivo sostenuto dalla Camera di commercio dell’Emilia per la 
realizzazione dell’iniziativa è stato pari a € 31.050,00 Iva esclusa;

 che il parere sopracitato espresso da IBC Srl (Europroject) riporta che il vantaggio 
economico indiretto di cui usufruisce l’impresa in base al regime “de minimis” deve essere 
calcolato sulla base delle spese effettivamente sostenute dalla Camera di commercio per 
realizzare l’iniziativa rapportato al numero di imprese potenzialmente partecipanti stimato 
in fase di programmazione;



 che nella determinazione del Dirigente Area 1 n. 63/2024 di cui sopra ci si riservava di 
ricalcolare eventualmente la quota in regime “de minimis” a carico delle singole imprese 
partecipanti al progetto sulla base della spesa effettiva sostenuta a consuntivo dall’ente 
camerale per la realizzazione delle attività progettuali e di notificarla alle imprese a 
chiusura del progetto; 

PRESO ATTO 

 che alla luce di quanto sopra esposto la misura dell’aiuto definitivo conteggiato in regime 
“de minimis” di cui usufruisce ciascuna impresa che ha partecipato all’iniziativa viene 
ridefinito in € 3.105,00 come indicato nella tabella di cui all’allegato A) con l’attribuzione 
del relativo VARCOR;

VALUTATO
 che tutte le attività sopra indicate siano state svolte correttamente, e che pertanto può 

procedersi all’assunzione del presente provvedimento;

RITENUTO OPPORTUNO
 conformarsi nella gestione delle attività esposte in narrativa alla disciplina comunitaria in 

materia di aiuti di stato;

ACQUISITO
 il parere favorevole della Responsabile del Servizio Certificazioni contributi, marketing 

territoriale, lavoro e ad interim del Servizio Assistenza e sviluppo imprese in ordine alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, che a tal fine appone in calce la propria 
firma;

DETERMINA

1. di ridefinire e notificare a ciascuna impresa partecipante al progetto “Ricerca partner 
personalizzata, scouting e B2B on line per la Germania per le imprese del settore 
meccanica di precisione e lavorazioni” e riportata nell’allegato A) che costituisce parte 
integrante della presente determinazione, la quota effettiva di vantaggio economico 
indiretto in regime de minimis pari ad € 3.105,00;

2. di dare atto che per l’intervento di cui al punto 1 sono state effettuate le variazioni del 
COR (in VARCOR) nel Registro Nazionale Aiuti riportate nell’allegato A) che costituisce 
parte integrante della presente determinazione,

3. di considerare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

4. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo camerale.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CERTIFICAZIONI, CONTRIBUTI, 

MARKETING TERRITORIALE, LAVORO
e ad interim DEL SERVIZIO 

ASSISTENZA E SVILUPPO IMPRESE
(dr.ssa Claudia Bartoli)

IL DIRIGENTE DELL’AREA I
(dott. Francesco Tumbiolo)


		2025-01-28T16:59:15+0100
	Camera di Commercio 
	BARTOLI CLAUDIA
	Sottoscrizione documento


		2025-01-29T12:30:30+0100
	Camera di Commercio 
	Tumbiolo Francesco
	Sottoscrizione documento




